
 

Dosar III-E-5  
COD F/PO-APC-02/06                                 
                                                                ROMANIA 
                                                        JUDETUL BRAILA 

                  CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                                     HOTARAREA NR. 337     

                                   din 21 decembrie 2020 
 

privind:  modificarea Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/30 martie 2017 privind 
aprobarea asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu 
Municipiul Braila si Comuna Chiscani, in vederea constituirii Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara de Cooperare si Parteneriat Local a Statiunii Lacu 
Sarat Braila 

 
      Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara la data de 21 decembrie 2020; 
 Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila si 
raportele de specialitate ale Directiei Strategii de Dezvoltare, Directiei Administrare Patrimoniu 
si Evidenta Bugetara si Directiei Administratie Publica, Contencios; 
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului, Comisiei pentru 
administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii internationale si Comisiei de 
organizare si dezvoltare urbanistica, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului 
inconjurator, agricultura, turism, transport; 

Pe baza dispozițiilor art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 In conformitate cu prevederile art. 89 alin (1), art. 173 alin (1) lit. “d” coroborat cu alin. 
(5) lit. “m” si cu art. 175 din OUG nr. 57/ 03.07.2019 privind Codul Administrativ si ale 
Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) si art. 196 alin (1) lit. „a” din OUG nr. 57/ 
03.07.2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T A R A S T E: 
 

Art.I - Titlul Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea asocierii 
Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna Chiscani in 
vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si Parteneriat Local 
a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea asocierii Judetului 
Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna Chiscani in vederea 
constituirii Asociatiei de Cooperare si Parteneriat Local pentru dezvoltarea Statiunii Lacul Sarat 
Braila”. 

Art.II - Art.1 al Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Art.1 – Se aproba asocierea Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu 
Municipiul Braila si prin Comuna Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Cooperare si 
Parteneriat Local pentru Dezvoltarea Statiunii Lacul Sarat Braila, persoana juridica de drept 
privat si de utilitate publica, fara scop patrimonial”. 



Art.III – Art.3 al Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Art.3 Se aprobă Actul constitutiv al Asociației de Cooperare și Parteneriat Local pentru 
Dezvoltarea Stațiunii Lacul Sărat Brăila în forma prevăzută în anexa 1 și Statutul Asociației de 
Cooperare și Parteneriat Local pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacul Sărat Brăila, în forma 
prevăzută în anexa 2, părți  integrante din prezenta hotărâre”. 

Art.IV – Anexa 1 a Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila se modifica potrivit Anexei 1 la prezenta 
hotarare. 

Art.V – Anexa 2 a Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila se modifica potrivit Anexei 2 la prezenta 
hotarare. 

Art.VI – Art.4 al Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Art.4 Se mandatează Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul Francisk-Iulian 
Chiriac, în vederea semnării, în numele și pe seama Consiliului Județean Brăila, a Actului 
constitutiv și Statutului Asociației de Cooperare și Parteneriat Local pentru Dezvoltarea 
Stațiunii Lacul Sărat Brăila”. 

Art.VII – Art.5 al Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Art.5 Se desemnează Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul Francisk-Iulian 
Chiriac, ca reprezentant al Județului Brăila, în Adunarea Generală a Asociației de Cooperare și 
Parteneriat Local pentru Dezvoltarea Stațiunii Lacul Sărat Brăila”. 

Art.VIII – Art.6 al Hotararii Consiliului Judetean Braila nr. 62/2017 privind aprobarea 
asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu Municipiul Braila şi Comuna 
Chiscani in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Cooperare si 
Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

“Art.6 Se aprobă participarea Judetului Braila, prin Consiliului Județean Brăila, cu suma 
de 200.000 lei, la patrimoniul Asociației de Cooperare și Parteneriat Local pentru Dezvoltarea 
Stațiunii Lacul Sărat Brăila”. 

Art.IX – La data prezentei hotarari, celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Judetean 
Braila nr. 62/30 martie 2017 privind aprobarea asocierii Judetului Braila, prin Consiliul 
Judetean Braila, cu Municipiul Braila si Comuna Chiscani, in vederea constituirii Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara de Cooperare si Parteneriat Local a Statiunii Lacu Sarat Braila, 
raman nemodificate. 

Art.X – Prin intermediul Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei 
Administratie Publica, Contencios, prezenta hotarare va fi comunicata celor interesati. 

 
Hotararea a fost adoptata  cu unanimitate de voturi. 

 
       PRESEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,        
FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                     DUMITREL PRICEPUTU       


